Originale in Arch. nat. Paris. L. 311, n° 14 (notat. ante xxxiii). Superest sigillum. In plica: « R. de Lanloys ». Rubrica vetus in tergo addit: « Et fuit procuratum per fratrem Guillelmum de Malleo, pro tempore Francie priorem. » — Reg. Val. Aven. Innocentii VI, vol. XIII, fol. 307<sup>b</sup>. Bibl. Arsen. ms. 1121, p. 318 (fol. 182<sup>b</sup>), sub rubrica: « Privilegium Innocentii quod hospitalarii et alii monachi possint graduari ».

1. Vid. *Chartul.*, II, n° 1002. — 2. Périas, *La faculté de droit dans l'anc. Université de Paris*, p. 102, pro « alibi », i. e. in alio ac Paris. studio, bis ponit « ipsa », i. e. « ipsa jura civilia », ita ut sensus occurrat, jura civilia in Universitate Paris. tunc temporis tradita esse. Revera Périas exclamat: « On chercherait en vain des témoignages plus formels de l'existence de l'enseignement du Droit romain dans le *Clôt-Bruneau* »! Supponimus Périas inscium textum adullterasse. Caeterum Innocentius VI an. 1356 (Périas: « 1355 ») tantum eodem modo loquendi quo Benedictus XII (Périas: « XIII, alias X ») usus est, de quo vid. *Chartul.*, II, p. 465, not. 4 et 5. Cf. praeterea infra n° 1242.

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

1231. *Concordatum, secundum quod duo chirurgi jurati in Castelleto, et praepositus chirurgorum Paris. licentiandos in facultate praedicta convocare debent ad examen eisque donare licentiam.*

1356, Februarii 25, Parisiis.

Johannes, Dei gracia Francorum rex, universis presentes litteras inspecturis salutem. Notum facimus, quod inter magistros Petrum Fromondi nostrum cyrurgicum et Robertum de Lingonis, cirurgicos juratos in Castelleto ex una parte, et magistros Johannem de Treceis, prepositum cirurgicorum Parisiensium quoad praesens, Johannem de Pantalye nostrum cirurgicum, Johannem de Lens, Matheum de Bezu, Petrum de Pysa, Egidium Parvi et Jacobum Jambatte, cirurgicos ex altera, concordatum fuit in curia nostra de licentia ejusdem, vocato ad hoc procuratore nostro et consenciente, prout in quadam cedula ab ipsis partibus unanimiter tradita continetur, cujus tenor talis est :

« Sur ce que maistre Pierre Fromond et maistre Robert de Lengres, cirurgiens jurez du roy nostre sire, en son Chastelet de Paris, eussent plaidié pardevant l'official de Paris contre les cirurgiens de ladicté ville, et finalement à la requeste desdis maistre[s] Pierre et Robert, la cause est venue pardevant nos sieurs de Parlement, sur ce que il disoient que à euls devoit appartenir l'examen de tous ceuls qui seroient licentié en cirurgie en ladicté ville, et que ainsi leur avoit octroié le roy nostre sire par ses lettres scellées en las de soye et cire vert, si comme par icelles peut apparoir<sup>1</sup>; lesdiz cirurgiens disans le contraire, que le prevost desdiz cirurgiens qui par eulz est esleu et establi, les doit appeller à l'examen faire, et il doivent donner la licence et congié aux cirurgiens souffisanz, si comme il appert par plusieurs privileges royaux de saint Loys, et de plusieurs roys qui depuis ont esté : si plaist à la Cour et au procureur du roy nostre sire, les parties sont ainsi à accort, que les jurez du Chastelet, l'un ou les deux d'une part, et le prevost des cirurgiens d'autre part, qui est à présent, ou qui pour le temps à venir sera, appelleront les cirurgiens licentiez en ladite faculté à l'examen, et ceux qui seront trouvé souffisants, lesdiz jurez et prevost leur donrront congié et licence<sup>2</sup>; et lesdiz jurés et prevost aront pover de faire prendre les non lissentiez pratiquans, et ouvrans, et mettre en prison ou Chastellet de Paris afin qu'il facent amende souffisant, si comme en leurdit privilege est contenu, laquèle amende soit taxée par le prevost de Paris, en la maniere qu'il a esté acoustumé, et qu'on en use. »